
COMUNE DI CASTEL GANDOLFO

(Città metropolitana di Roma Capitale)

******

DETERMINAZIONE N. 43
Data di registrazione 02/02/2024

Area Polizia Locale

OGGETTO:
ALIENAZIONE VEICOLI IN USO ALLA POLIZIA LOCALE FACENTI PARTE DEL 
PARCO AUTO DEL COMUNE DI CASTEL GANDOLFO.

Premesso che con decisione n. 146 del 23/11/2023 la Giunta Comunale ha disposto la dismissione mediante 
vendita a terzi di n. 3 veicoli di proprietà comunale in uso alla Polizia Locale non più operativi e inidonei allo 
svolgimento dei servizi di Polizia Stradale;
Che il Responsabile della Polizia del Comune di Castel Gandolfo è il Commissario Capo Francesco Del 
Vescovo, giusto decreto del Sindaco n. 02 del 24/01/2024;
Dato Atto di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione e di non trovarsi in conflitto 
di interessi in relazione all’oggetto dell’atto, ovvero a quella relativa alla prevenzione della corruzione;
Visto che ai sensi del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi ai responsabili di area 
funzionale spettano i compiti di gestione finanziaria, tecnica e amministrativa e l’adozione di atti compresi quelli 
che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno;
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli1 e 2 
della legge n. 42/2009;
Dato Atto che gli adempimenti di cui al D. Lgs. n.196/2006 e s.m.i. e del nuovo regolamento UE n.679/2016 
sulla protezione dei dati raccolti sono trattati anche con strumenti informatici esclusivamente nell’ambito del 
presente provvedimento;
Che il Responsabile della Polizia Locale ha formalmente comunicato con nota prot.n. 0022194 del 30/10/2023 
la cessazione dal servizio di n. 3 veicoli adibiti al servizio operativo che verranno sostituiti con mezzi di nuova 
acquisizione;
Che tali veicoli, in dotazione alla Polizia Locale, rilevano interventi meccanici e di manutenzione da rendere 
antieconomica qualsiasi riparazione e rendere pertanto più conveniente tentare di procedere alla alienazione degli 
stessi;
Individuati nell’elenco di seguito riportato i veicoli da proporre in cessione a terzi per i quali si ipotizza la 
possibilità di un introito economico: 
 

condizioni per la 
circolazione

Marca e Modello Targa Dati Tecnici Pezzo base

Da reimmatricolare FIA PANDA 4X4 
MTJ

fermo e non 
circolante

POLIZIA LOCALE 
YA 140 AC 

Autoveicolo per uso 
speciale immatricolato 

nell’anno 2012   
alimentazione diesel   

km. 96.500

€. 1.100,00

veicolo storico che 
può essere rimesso in 

circolazione

MALAGUTI mod. 
ZJM 42/D
fermo, non 

circolante né 
funzionante

4212934 Ciclomotore a 2 t. 49cc.  
per uso speciale
Immatricolato 

nell’anno 1996 – 
alimentazione 
benzina/olio

€ 150,00



 km. 3.600
veicolo storico che 

può essere rimesso in 
circolazione

MALAGUTI mod. 
ZJM 42/D
fermo, non 

circolante né 
funzionante

4212936 Ciclomotore a 2 t. 49cc.  
per uso speciale 

immatricolato nell’anno 
1996 alimentazione 

benzina/olio 
 km. 4.100

€ 150,00

DATO ATTO che:
- ai sensi del Regolamento dei contratti i veicoli saranno ceduti al miglior offerente;
- tutte le spese relative al trasferimento di proprietà dei veicoli saranno a carico della parte acquirente;
- in caso di gara deserta si procederà all’individuazione di un demolitore che si faccia carico delle 

operazioni di demolizione accollandosi le spese relative;

PRECISATO che l’avviso d’asta sarà pubblicato all’albo pretorio e sul profilo di committente della stazione 
appaltante ai sensi del regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 19/07/2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2023 /2025 – Art. 170 comma 1 D.Lgs. 267/2000; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 19/07/2023, con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione per l’Esercizio Finanziario 2023/2025;

VISTO l’art. 107 comma 3, lett. d) del D. Lgs. n.267/2000 che attribuisci ai Dirigenti/Responsabili di Area la 
competenza di assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo decreto 
legislativo;

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art.3 della Legge n. 136/2010 in merito all’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Castel Gandolfo;
DETERMINA

di procedere per le motivazioni indicate in premessa, alla alienazione mediante asta pubblica dei seguenti veicoli 
di proprietà comunale:

condizioni per la 
circolazione

Marca e Modello Targa Dati Tecnici Pezzo base

Da reimmatricolare FIA PANDA 4X4 
MTJ

fermo e non 
circolante

POLIZIA LOCALE 
YA 140 AC 

Autoveicolo per uso 
speciale 

immatricolato 
nell’anno 2012   

alimentazione diesel   
km. 96.500

€. 1.100,00

Veicolo storico che 
può essere rimesso in 

circolazione

MALAGUTI mod. 
ZJM 42/D
fermo, non 

circolante né 
funzionante

4212934 Ciclomotore a 2 t. 
49cc.  per uso 

speciale
Immatricolato 

nell’anno 1996 – 
alimentazione 
benzina/olio

 km. 3.600

€ 150,00

Veicolo storico che 
può essere rimesso in 

circolazione

MALAGUTI mod. 
ZJM 42/D
fermo, non 

circolante né 
funzionante

4212936 Ciclomotore a 2 t. 
49cc.  per uso 

speciale 
immatricolato 
nell’anno 1996 
alimentazione 
benzina/olio 

 km. 4.100

€ 150,00

di approvare l’allegato avviso di alienazione da pubblicare all’albo pretorio e sul sito internet del Comune di 
Castel Gandolfo per almeno 15 giorni;



di dare atto che qualsiasi onere e spesa relativa al trasferimento di proprietà dei mezzi e al loro ritiro trasporto 
rimane ad esclusivo carico della parte acquirente, senza nessun onere a carico del Comune;

di precisare che in caso di gara deserta i veicoli saranno rottamati;

di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi diretti e 
indiretti sulla situazione economico/finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell’art. 49 del TUEL – D. 
Lgs. n. 267/200, come modificato dall’art. 3 del DL n. 174/2012;

di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico/finanziaria o sul patrimonio del Comune.

 

Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 9 comma 2 della L. 102/2009 e dell’art. 147/bis D.Lgs. 
267/2000 in merito alla compatibilità monetaria e regolarità e correttezza amministrativa del presente atto. 

Il funzionario incaricato
FRANCESCO DEL VESCOVO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


